
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. 
LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

Determinazione n. 32 / 2017   SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER 
DISABILITA`, CASA, INSER. LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

Prot. corr. 17/17-16/1-7 (17601) 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la selezione per titoli di n. 1 “Revisore 
contabile” nell'ambito del progetto denominato ”Progetto SPRAR – categoria Ordinari” di 
cui al Decreto del Ministro dell'Interno del 10 agosto 2016.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• con l’art. 32, comma 1-sexies della legge n.189/2002 in materia di immigrazione ed 
asilo,  è  stato  istituito  il  Sistema  di  Protezione  per  Richiedenti  asilo  e  Rifugiati 
(S.P.R.A.R.)  e,  presso il  Ministero  dell’Interno,  creato il  Fondo Nazionale per  le 
Politiche e i Servizi dell’Asilo (F.N.P.S.A.), al quale possono accedere gli Enti Locali  
che prestano servizi finalizzati all’accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e titolari 
di protezione umanitaria;

• con il D.M. 28 novembre 2005, come modificato con i successivi decreti ministeriali  
in data 27 giugno 2007, 22 luglio 2008, 5 agosto 2010 e 30 luglio 2013, il Ministero 
dell'Interno  ha  provveduto  a  stabilire  le  linee  guida  ed  il  formulario  per  la 
presentazione  delle  domande  di  contributo,  i  criteri  per  la  ripartizione  e  per  la 
verifica della corretta gestione del medesimo contributo e le modalità per la sua 
eventuale  revoca;  nonché  assicurare,  nei  limiti  delle  risorse  finanziarie  del 
F.N.P.S.A., la continuità degli interventi e dei servizi già in atto;

• con Il  D.M. 10 agosto 2016,  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n.  200 del 27 agosto 2016, sono state indicate le modalita' di accesso da 
parte  degli  enti  locali  ai  finanziamenti  del  Fondo nazionale per  le politiche ed i  
servizi  dell'asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza  per  i  richiedenti  
e  i  beneficiari   di   protezione  internazionale  e  per  i   titolari   del  permesso  

Determinazione n. 32 / 2017



.

umanitario,  nonche'  approvazione delle  linee  guida   per   il  funzionamento  del  
Sistema  di  protezione  per  richiedenti  asilo  e rifugiati (SPRAR) per il triennio  
2017-2019;

• il Ministero dell'Interno, sentito il parere dell'ANAC, ha acconsentito agli enti locali 
che hanno presentato domanda di prosecuzione ai sensi del DM 10/08/2016 e che 
hanno  affidato ad enti gestori la presentazione  dei servizi SPRAR, di ricorrere alla 
proroga  tecnica nelle  more  della  procedura  ad  evidenza  pubblica  e  fino  alla 
definitiva aggiudicazione del nuovo affidamento per i 2017-2019;

• con  DX n. 3938/2016 è stata approvata la proroga tecnica delle convenzioni con gli  
enti  gestori  fino  al  30  giugno  2016  nonchè  il  Bando  di  procedura  aperta  volta 
all'affidamento nel Comune di Trieste  Procedura aperta volta allfaffidamento nel 
Comune di  Trieste  dei  servizi  di  accoglienza  per  i  richiedenti  e  i  beneficiari  di 
protezione  internazionale,  nonchef  per  i  titolari  di  permesso  umanitario  di  cui 
allfart.32, comma 3, del decreto legislativo 28 gennaio 2008, n. 25, singoli o con il  
rispettivo  nucleo  familiare,  secondo  le  linee  guida  del  Sistema  di  protezione 
perrichiedenti asilo e rifugiati (SPRAR), periodo 01/07/2017-31/12/2019;

• con determinazioni  dirigenziali  n.  12/2017 e n.  440/2017,  sono stati  approvati  il  
Capitolato  Speciale  d'Appalto  e  gli  atti  di  gara  per  l'affidamento  del  servizio  in 
oggetto, per il periodo 01.07.2017 - 31.12.2019;

• con  successiva  determina  n.  1252/2017  sono  stati  approvati  i  verbali  dd. 
15/05/2017  e  18/05/2017  relativi  all'offerta  tecnica  ed  economica  della 
Commissione giudicatrice della gara nonchè aggiudicato in via definitiva l'appalto 
per  i  servizi  di  accoglienza  per  i  richiedenti  e  i  beneficiari  di  protezione 
internazionale, nonché per i titolari di permesso umanitario di cui all'art.32, comma 
3, del decreto legislativo 28 gennaio 2008, n.25, singoli o con il rispettivo nucleo 
familiare, secondo le linee guida del Sistema di protezione per richiedenti asilo e 
rifugiati  (SPRAR) all'ATI  ICS -  Consorzio  Italiano di  Solidarietà  -  Ufficio  rifugiati 
ONLUS (Capogruppo) Fondazione Diocesana Caritas Trieste ONLUS - Trieste, per 
90 posti d'accoglienza per il periodo dal 01/07/2017 al 31/12/2019;

preso atto che :

• con decreto pubblicato in data 21/12/2016 il Ministero dell'Interno ha assegnato le 
risorse  per  la  prosecuzione  dei  progetti  SPRAR  per  il  triennio  2017/19,  come 
previsto dal DM 1/08/2016, prevedendo per il Comune di Trieste un finanziamento 
pari  ad euro 1.454.589,65 per annualità a fronte di  un co-finanziamento di  euro 
76.557,35,  pubblicazione che costituisce,  a  tutti  gli  effetti,  come espressamente 
indicato, formale comunicazione all’Ente locale beneficiario dell’assegnazione del 
contributo, nonché data di attivazione dei servizi previsti, salva errori e/o omissioni;

• con nota prot.  632 del 19 gennaio 2017, il  Ministero dell'Interno a seguito della 
corrispondenza intercorsa con il   Comune di  Trieste,  ha concesso di  attivare la 
procedura per la variazione del servizio di accoglienza integrata Sprar, ex art. 22, 
comma 5 delle Linee Guida allegate al DM 10, passando dagli attuali 114 posti a 90 
a decorrere dal 1 luglio 2017, con conseguente rimodulazione del piano finanziario;

• con P.E.C.  dd.  30  marzo 2017,  il  Comune di  Trieste ha trasmesso al  Ministero 
dell'Interno, il Piano Finanziario Rimodulato relativo ai costi previsti per 90 posti di 
accoglienza,  pari ad un contributo richiesto per annualità di euro 1.148.436,00 e di  
un co-finanziamento di euro 60.472,60;

• è stato aggiudicato l'appalto per il  suddetto servizio di accoglienza,  per l'importo 

Determinazione n. 32 / 2017



.

complessivo di euro 2.411.040,60 (importo IVA esente), pari ad un costo pro die/pro 
capite di euro 29,31  e che gli importi previsti nel triennio di riferimento sono così 
distinti :

Esercizio 2017 Costo complessivo Co-finanziamento 
(5,9%) 

Contributo concesso

488.396,90 30.236,30 485.373,60

Esercizio 2018 Costo complessivo Co-finanziamento Contributo concesso

1.023.306,10 60.472,60 962.833,50

Esercizio 2019 Costo complessivo Co-finanziamento Contributo concesso

1.023.306,10 60.472,60 962.833,50

TOTALE
2.535.009,10 151.181,50 2.411.040,60

• ai fini della concreta gestione, il Comune di Trieste e l'all'ATI ICS - Consorzio Italiano 
di Solidarietà - Ufficio rifugiati ONLUS (Capogruppo) Fondazione Diocesana Caritas 
Trieste ONLUS - Trieste,  si fanno carico, ciascuno per le proprie competenze, delle 
azioni  previste nel  progetto e dei  servizi,  espletati  anche in cofinanziamento,  come 
analiticamente riportato nel progetto e nei suoi allegati;

• i  fondi,  così  come stanziati  dal  Ministero  dell’Interno e assegnati  al  Comune di 
Trieste  saranno  riconosciuti  ed  assegnati  all'all'ATI  ICS  -  Consorzio  Italiano  di 
Solidarietà - Ufficio rifugiati ONLUS (Capogruppo) Fondazione Diocesana Caritas 
Trieste ONLUS - Trieste, per l’erogazione dei servizi previsti;

 richiamato l'art. 25 del D.M. 10.08.2016 prevede che l'Ente Locale si avvalga della 
figura  di  un  Revisore  Indipendente  che  assumerà  l'incarico  di  effettuare  le  verifiche 
amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di 
rendicontazione,  della  loro  pertinenza  rispetto  al  Piano  Finanziario  Preventivo, 
dell'esattezza  e  dell'ammissibilità  delle  spese  in  relazione  a  quanto  disposto  dalla 
legislazione  nazionale  e  comunitaria,  dai  principi  contabili  e  da  quanto  indicato  dal 
"Manuale Unico di rendicontazione SPRAR”;

preso atto che l'incarico può essere affidato a:

– Revisori Contabili iscritti al Registro tenuto presso il Ministero dell'Economia e 
delle Finanze;

– Società  di  Servizi  o  di  Revisione  Contabile;  Dirigenti  della  Pubblica 
Amministrazione, con specifiche competenze in materia contabile e finanziaria, 
che non si trovino in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi;

visto che i costi relativi ai servizi di revisione, in conformità con quanto previsto dal  
citato  D.M.  10  agosto  2016  andranno  rendicontati  all’interno  della  voce  A4  del  Piano 
Preventivo Finanziario; 

dato atto che:

– il  corrispettivo  previsto  per  l'espletamento  dell'incarico  è  di  euro  28.885,02, 
(ventottomilaottocentottantacinque/02) lordi e omnicomprensivi di imposte, oneri 

Determinazione n. 32 / 2017



.

o versamenti obbligatori per legge (iva, cassa previdenza ed assistenza, ecc), 
così suddivisi:

– anno 2017 euro 9.628,34;

– anno 2018 euro 9.628,34;

– anno 2019 euro 9.628,34;

– per  l'annualità  2017  il  revisore  è  chiamato  a  verificare  anche  la  corretta 
esecuzione   e  rendicontazione  della  proroga  tecnica  degli  interventi  già  in 
essere (01 gennaio 2017 – 30 giugno 2017) secondo le modalità stabilite dal 
precedente manuale di rendicontazione; 

considerato  che  il  compenso  spettante  al  Revisore  è  coperto  dal  finanziamento 
ministeriale sopraindicato;

dato atto che dal  1° giugno 2017  il  Comune di  Trieste si   trova  inoltre,  ai  sensi 
dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs 126/2014 in regime di 
gestione   provvisoria   e   quindi  l'Ente   può   assumere   solo   obbligazioni   derivanti   da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visti:

• l’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina l’ambito delle 
competenze della dirigenza;

• l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

• il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni  pubbliche”  e  il  documento  sulle  “Procedure  per  l’affidamento  degli  
incarichi esterni di collaborazione, studio, ricerca e consulenza approvate con d.g. 435 dd. 
24/08/2009 e modificate con d.g. 147 dd. 12/04/2010;

DETERMINA

1) di  attivare, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, una procedura 
selettiva comparativa, per soli titoli, per il conferimento di un incarico di Revisore Contabile 
Indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell'ambito del progetto 
S.P.R.A.R. 2017-2019 di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 10.08.2016;

2) di approvare gli allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale:

– avviso  pubblico  per  la  selezione  mediante  procedura  comparativa  di  un 
Revisore  contabile  indipendente  per  la  verifica  e  certificazione  delle  spese 
sostenute  nell’ambito  del  progetto  S.P.R.A.R.  (Sistema  di  Protezione  per 
Richiedenti  Asilo  e  Rifugiati)  di  cui  al  D.M.  10.08.2016  a  valere  sul  Fondo 
nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo (allegato A);

Determinazione n. 32 / 2017



.

– fac-simile modulo di domanda (allegato B);

– disciplinare d'incarico (allegato C)

3)  di  dare  atto  che  l'avviso  pubblico  di  selezione  sarà  pubblicato  per  dieci  giorni 
consecutivi all'albo pretorio e sul sito web istituzionale del Comune di Trieste;

4) di rinviare a successivi atti la nomina della Commissione, l'affidamento dell'incarico e 
l'assunzione dei relativi atti contabili;

5) di dare atto che, ai sensi e per le finalità della legge n. 241/1990, responsabile del 
procedimento è il Dirigente firmatario del presente atto;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri  
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del  
Comune;

7)  di dare altresì atto che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione sul Sito 
Amministrazione Trasparente nella Sottosezione  gBandi di gara e contrattih;

Allegati:
All_A Avviso-revisore-SPRAR.pdf

All_B modulo domanda.pdf

All_C disciplinare-revisore.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott. Luigi Leonardi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Determinazione n. 32 / 2017



 Atto n. 32 del 16/06/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUIGI LEONARDI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 19/06/2017 09:18:59
IMPRONTA: A3F76AC18080274B5EC4D4D2A946AE35604449634837EB34DF1F3C8ED41DAB38
          604449634837EB34DF1F3C8ED41DAB383D263D76FE13FDD8361BD3673A6CD64D
          3D263D76FE13FDD8361BD3673A6CD64D4CB707CB37693EFA333A815E49A7AAD9
          4CB707CB37693EFA333A815E49A7AAD943BF468C4552567FD04AFF4678336D5C


